
CO M U N E  D I  MO N A S T E R O L O  D I  SA V I G L I A N O  
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

U F F I C I O  T E C N I C O  

 

 1 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 104BIS 
 

OGGETTO: Revoca della determinazione n. 99 e nuovo affidamento dell’incarico di RSPP 

(Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dei Rischi) per gli anni 2020- 

2021-2022. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamata la propria precedente Determinazione n. 99 del 20.06.2018 con la quale 

veniva affidato l’incarico di Responsabile del Servizio di prevenzione e protezione dei 

rischi (R.S.P.P.) all’Ing. Meineri Ezio con sede in Viale degli Angeli n. 107, Cuneo, per il 

periodo dal 01 gennaio 2018 al 31 dicembre 2020 secondo quanto disposto dal D.Lgs. 

81/2008 e s.m.i.; 

Dato atto che a seguito di comunicazioni e accertamenti intervenuti in data 27.05.2020 il 

professionista incaricato si trova nell’impossibilità oggettiva di proseguire il servizio di 

R.S.P.P. a causa di gravi sopravvenuti motivi di salute; 

Visto l’art. 21quinquies, comma 1, della Legge 241/90 rubricato “Revoca del 

provvedimento”, ai sensi del quale: “Per sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero 

nel caso di mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento dell’adozione 

del provvedimento o, salvo che per i provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione di 

vantaggi economici, di nuova valutazione dell’interesse pubblico originario, il 

provvedimento amministrativo ad efficacia durevole può essere revocato da parte 

dell’organo che lo ha emanato ovvero da altro organo previsto dalla legge”. 

Acclarato che, a causa di mutamento della situazione di fatto determinata da sopraggiunti 

gravi motivi di salute, non prevedibili al momento dell’affidamento dell’incarico, occorre 

procedere alla revoca dell’affidamento del servizio di R.S.P.P. all’Ing. Meineri Ezio, 

disposta con Determinazione n. 99 del 20.06.2018, ai sensi dell’art. 21quinquies, comma 

1, della Legge 241/90; 

Evidenziato che l’attuale situazione di emergenza igienico — sanitaria impone di 

procedere con urgenza all’individuazione di un nuovo professionista Responsabile del 

Servizio di Prevenzione e Protezione dei rischi; 

Contattata la Società Sistema Ambiente s.r.l. in persona del Legale rappresentante pro 

tempore Dott. Antonio Brone; 

Acclarata la disponibilità all’affidamento dell’incarico di consulenza inerente alla 

predisposizione degli adempimenti in materia di Sicurezza sul Lavoro con l’incarico di 

Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, così come previsto dal D.Lgs. 

81/08 e s.m.i.; 

Imp. n. 184 

CIG: Z962F9C872 



CO M U N E  D I  MO N A S T E R O L O  D I  SA V I G L I A N O  
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

U F F I C I O  T E C N I C O  

 

 2 

Vista l’offerta prot 2195 del 28.05.2020 della Società Sistema Ambiente s.r.l. in persona 

del Legale rappresentante protempore Dott. Antonio Brone avente ad oggetto 

Affidamento dell’incarico di consulenza inerente alla predisposizione degli adempimenti 

in materia di Sicurezza sul Lavoro con l’incarico di Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione, così come previsto dal D.Lgs. 81/08 e s.m.i. compresa 

l’assunzione dell’incarico di Responsabile esterno del Servizio di Prevenzione e 

Protezione e la stesura della Documentazione per fronteggiare il Rischio Anti Contagio 

COVID-19, pari a € 1.200,00 (milleduecento/00) più IVA di legge all’anno, per gli anni 

2020, 2021, 2022. 

Di dare atto che la Società Sistema Ambiente s.r.l., con sede in Via Circonvallazione n. 31 

- 10068 VILLAFRANCA P/TE (TO) è società di consulenza ambientale e sicurezza del 

lavoro, acustica ambientale, formazione, analisi chimiche, valutazione movimenti ripetuti 

arti superiori (OCRA), M.M.C. (Niosh, Snook e Ciriello), valutazioni amianto sistemi di 

gestione ambiente-sicurezza - ISO 14001 - OHSAS 18001 - SGSL INAIL -MGO D.Lgs. 

231/01. 

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 che testualmente recita: 

“Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

anche senza previa con situazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta”; 

------ omissis -------- 

Accertato che la procedura si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività e correttezza, libera concorrenza, trasparenza, proporzionalità, nonché di 

pubblicità con le modalità indicate nel Codice dei contratti pubblici; 

Considerato che al fine di assicurare il rispetto dei principi di cui all’art. 30 d.lgs. 50/2016 

e delle regole di concorrenza, l’Amministrazione ha acquisito informazioni, dati, 

documenti volti a identificare le soluzioni più idonee presenti sul mercato per soddisfare 

i propri fabbisogni e la platea dei potenziali affidatari; 

Visto il Decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81 “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 

agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 18/2019. 

Vista la legge n. 241 del 07.08.1990 e s.m.i.; 

Visto il testo unico sul pubblico impiego n. 165/2001; 

Visto il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 "Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali"; 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente 

controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, 10 comma, del 

D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e la correttezza. 

  



CO M U N E  D I  MO N A S T E R O L O  D I  SA V I G L I A N O  
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

U F F I C I O  T E C N I C O  

 

 3 

DETERMINA 

 

1) Di revocare la propria precedente Determinazione n. 99 del 20.06.2018 di 

affidamento dell’incarico di Responsabile del Servizio di prevenzione e protezione dei 

rischi (R.S.P.P.) all’Ing. Meineri Ezio con sede in Viale degli Angeli n. 107, Cuneo, per il 

periodo dal 28 maggio 2020 al 31 dicembre 2020 secondo quanto disposto dal D.Lgs. 

81/2008 e s.m.i., ai sensi dell’art. 21quinquies, comma 1, della Legge 241/90, per la 

seguente motivazione: mutamento della situazione di fatto determinata da 

sopraggiunti gravi motivi di salute, non prevedibili al momento dell’affidamento 

dell’incarico. 

2) Di affidare alla Società Sistema Ambiente s.r.l. con sede in Via Circonvallazione n. 31, 

10068 - VILLAFRANCA P/TE (TO), in persona del Legale rappresentante protempore 

Dott. Antonio Brone l’incarico di consulenza inerente alla predisposizione degli 

adempimenti in materia di Sicurezza sul Lavoro con l’incarico di Responsabile del 

Servizio di Prevenzione e Protezione, così come previsto dal D.Lgs. 81/08 e s.m.i. e la 

stesura della Documentazione per fronteggiare il Rischio Anti Contagio COVID-19 per 

un importo di € 1.200,00 (milleduecento/00) più IVA di legge all’anno, per gli anni 

2020, 2021, 2022. 

3) Di imputare e registrare, per l’anno in corso, la spesa derivante dalla presente in € 

1.464,00 (iva compresa), sul cap. 254.03 del PEG 2020 gestione competenza, che offre 

sufficiente disponibilità. 

4) Di dare atto che i costi del servizio effettuato negli anni successivi saranno impegnati 

ed imputati nei rispettivi capitoli dei Bilanci di previsione annuali; 

5) Di stabilire che l’obbligazione derivante dalla presente avrà scadenza rispettivamente 

alla fine di ogni anno di riferimento del relativo canone. 

 

Monasterolo di Savigliano, lì 28 maggio 2020. 

 

Il responsabile del servizio 

 

PARIZIA geom. Bruno 

  



CO M U N E  D I  MO N A S T E R O L O  D I  SA V I G L I A N O  
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

U F F I C I O  T E C N I C O  

 

 4 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147/bis, 1° 

comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Bonetto dott.ssa Laura 

Visto si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i. 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Bonetto dott.ssa Laura 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 17 del regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, 

la presente determinazione viene pubblicata per 15 giorni. 

Monasterolo di Savigliano, lì 10 dicembre 2020 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Parizia geom. Bruno 

 


